
Наредба  за  изменение  и  допълнение  на  Наредба  №  18 от  2004  г.  за
задължителното  застраховане  по  чл.  77,  ал.  1,  т.  1  и  2  от  Закона  за
застраховането (обн.,ДВ, бр.105 от 2004г., изм. и доп., бр. 85 от 25.10.2005 г.)

§ 1. В чл. 3 досегашният текст става ал. 1 и се създават ал. 2 и 3:
„(2) По смисъла на ал. 1 облага  представлява предлагането или даването на

добавка към предлаганата застраховка безвъзмездно или срещу привидна цена на
друга  стока  или  услуга,  от  застрахователя,  застрахователните  брокери  или
застрахователните  агенти  или  от  трети  лица,  свързани  с  тях,  включително  чрез
договор.

(3)  Когато  задължителната  застраховка  „Гражданска  отговорност”  се
предлага заедно с друга застраховка или застрахователят е рекламирал, че предлага
задължителната застраховка „Гражданска отговорност” заедно с друга застраховка
изискванията забраната по ал. 1 се прилага и за другата застраховка.

§ 2. Член 13 се изменя така: 
„Чл.  13  (1)  Минималната  задължителна  рискова  премия  трябва  да  бъде

достатъчна,  изчислена  на  базата  на  разумно  актюерско  допускане,  така  че  да
осигурява  изпълнение  на  всички  задължения  на  застрахователя,  включително
образуването на достатъчни застрахователни резерви.

§ 3. Член 15 се изменя така. 
„Чл.  15.   (1)  Брутната  застрахователна  премия  се  формира,  като  към

минималната задължителна рискова премия,  образувана по чл.  13 и 14, ал. 1, се
начислят предвидените аквизиционни и административни разходи съгласно т. 7 и 8
от § 1 на Наредбата за реда и методиката за  образуване на застрахователните и
здравноосигурителните резерви, приета с ПМС № 13 от 24.I.2003 г. (ДВ, бр. 10 от
2003 г.),  вноски в Гаранционния  фонд по чл.  87 от  Закона  за  застраховането и
други разходи.

(2) Брутната застрахователна премия трябва да бъде достатъчна, изчислена
на база разумно актюерско допускане, така че да осигурява изпълнение на всички
задължения  на  застрахователя,  включително  образуването  на  достатъчни
застрахователни  резерви,  при  отчитане  на  присъщите  аквизиционни  и
административни разходи.

(3)  За  изпълнение  на  изискването  на  ал.  2  финансовото  състояние  на
застрахователя и неговата платежоспособност в дългосрочен план се прогнозират
само въз основа на премиите като единствен източник на приход.

(4)  Когато  задължителната  застраховка  „Гражданска  отговорност”  се
предлага заедно с друга застраховка или застрахователят е рекламирал, че предлага
задължителната застраховка „Гражданска отговорност” заедно с друга застраховка
изискванията по ал. 1 и 2 се прилагат и за премията по другата  застраховка.”

(5)  Когато  задължителната  застраховка  „Гражданска  отговорност”  се
предлага заедно с друга застраховка или застрахователят е рекламирал, че предлага
задължителната застраховка „Гражданска отговорност” заедно с друга застраховка,
застрахователят  уведомява  за  това  заместник-председателя  в  тридневен  срок  от
започването на предлагането или на рекламната кампания.

(6)  Тарифите  на  застрахователите  по  чл.  23,  ал.  2  и  4  от  Закона  за
застраховането съдържат размера на брутната застрахователна премия и описание
на  рисковите  фактори,  взети  предвид  при  формирането  им.  В  застрахователно-



техническите планове по чл. 23, ал. 2 и 4 от Закона за застраховането задължително
се посочват всички разходи съгласно ал. 1.”

§ 4.  В чл. 44 се правят следните изменения и допълнения: 
1. Досегашният текст става ал. 1 и се изменя така:
„(1) Минималната задължителна рискова премия се определя като процент

от минималната застрахователна сума по задължителната застраховка "Злополука"
за всяко събитие за всеки пътник или като процент от реализираните от превозвача
приходи от продадени билети и карти.

2. Създават се ал. 2 и 3:
„(2) Минималната задължителна рискова премия трябва да бъде достатъчна,

изчислена  на  базата  на  разумно  актюерско  допускане,  така  че  да  осигурява
изпълнение на всички задължения на застрахователя, включително образуването на
достатъчни технически резерви.

§ 5. Член 45 и член 46 се отменят.
§ 6. Член 47се изменя така. 
„Чл.  47.   (1)  Брутната  застрахователна  премия  се  формира,  като  към

минималната  задължителна  рискова  премия,  образувана  по  чл.  44,  се  начислят
предвидените аквизиционни и административни разходи съгласно т. 7 и 8 от § 1 на
Наредбата  за  реда  и  методиката  за  образуване  на  застрахователните  и
здравноосигурителните резерви, приета с ПМС № 13 от 24.I.2003 г. (ДВ, бр. 10 от
2003 г.),  вноски в Гаранционния  фонд по чл.  87 от  Закона  за  застраховането и
други разходи.

(3) За  изпълнение  на  изискването  на  ал.  1  финансовото  състояние  на
застрахователя и неговата платежоспособност в дългосрочен план се прогнозират
само въз основа на премиите като единствен източник на приход.

(4)  Когато  задължителната  застраховка  „Злополука” се  предлага  заедно с
друга застраховка или застрахователят е рекламирал, че предлага задължителната
застраховка „Злополука” заедно с друга застраховка изискванията по ал. 2 и 3 се
прилагат и за премията по другата  застраховка.”

 (5)  Тарифите  на  застрахователите  по  чл.  23,  ал.  2  и  4  от  Закона  за
застраховането  съдържат  размера  на  брутната  застрахователна  премия.  В
застрахователно-техническите  планове  по  чл.  23,  ал.  2  и  4  от  Закона  за
застраховането задължително се посочват и всички разходи съгласно ал. 1.

§ § 7.  Приложението към чл. 13, ал. 1 се отменя.

Преходни и заключителни разпоредби

§ 8 (1) Застраховател, който предлага задължителна застраховка по ал.
1,  представя  два  пъти  седмично  справка  за  сключените  застрахователни
договори  по  задължителна  застраховка  по  ал.  1,  по  образец,  утвърден  със
заповед  на  заместник-председателя  на  Комисията  за  финансов  надзор,
ръководещ управление «Застрахователен надзор» за периода от влизане в сила
на наредбата до 01.01.2006 г.

§ 9.  Наредбата  влиза  в  сила  от  датата  на  обнародването  й  в  «Държавен
вестник».



§ 10.  Наредбата  се  издава  на  основание  чл.77,  ал.5  от  Закона  за
застраховането  и  е  приета  с  решение  № ХХ –  Н от   2005  г.  на  Комисията  за
финансов надзор. 


